ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano VI - Nº 734 - 30 de outubro de 2018 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Câmara Municipal

ATO Nº 033/2018

ROBERVAL DOS SANTOS - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgâni-
ca do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução n° 02, de 26 de Outubro de 2015, que dispõe sobre a Reestruturação da Estrutura
Organizacional e do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Câmara Municipal de Ibiporã,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor JEFFERSON MARTINS DE ANDRADE – Técnico Legislativo do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, matrí-
cula 075-1, como Fiscal dos Contratos oriundos do Pregão Presencial sob n° 005/2018 – Registro de Preços.

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até o fi ndo período dos mesmos.

Gabinete da Presidência, aos 29 dias do mês de Outubro do ano de 2018.

   Roberval dos Santos   Kleber de Moraes Machado
Presidente                  1ª Secretário

PORTARIA Nº 027/2018

ROBERVAL DOS SANTOS – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e pela Lei Municipal nº 2.236/2008.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao servidor CRISTIANO BURATTO – Advogado do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, matrícula 007-1, as férias regulamentares
correspondentes ao exercício de 2017 – 2018, no período de 02 a 16 de janeiro de 2019, na forma do art. 142, §4º, da Lei Municipal nº 2.236/2008.

Art. 2° O segundo período de 15 (quinze) dias será concedido conforme requerimento posterior, a ser realizado na forma do art. 142, §6º e §8º, da Lei Municipal nº
2.236/2008.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Dê-se conhecimento.

Gabinete da Presidência, 25 de outubro de 2018.

Roberval dos Santos
Presidente

PORTARIA Nº 028/2018

ROBERVAL DOS SANTOS – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 28, II, da Lei
Orgânica do Município e pelo art. 17, parágrafo único, inciso II, do Regimento Interno do Legislativo Municipal, e em observância ao art. 230, alínea “d”, da Lei Municipal n° 2.206, de 10 de
setembro de 2008, e art. 1º da Lei Federal nº 662, de 06 de abril de 1949,

RESOLVE:

Art. 1º. Permutar, no âmbito da Câmara Municipal, o Dia do Município, do dia 8 de novembro de 2018, quinta-feira, para o dia 16 de novembro de 2018, sexta-feira.
Parágrafo único. Será normal o expediente da Câmara Municipal no dia 8 de novembro de 2018, quinta-feira, qual seja das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, e

não haverá expediente na data de 16 de novembro de 2018, sexta-feira.

Art. 2º. Fica mantido o restante do calendário 2018 do Poder Legislativo Municipal na forma da Portaria nº 32/2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Dê-se conhecimento.

Gabinete da Presidência, 25 de outubro de 2018.

Roberval dos Santos
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Diante dos documentos acostados no presente processo administrativo nº. 030/2018, Pregão Presencial para Registro de Preço nº. 005/2018, inclusive termo de
referência, ata da sessão e pareceres emitidos pelo Setor Jurídico, TORNO PÚBLICO o resultado do julgamento objetivando a aquisição de materiais de consumo, higiene e limpeza, com
fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos seguintes termos:

a.  HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO a empresa TUBARÃO LICITAÇÔES
EIRELLI EPP, inscrita no CNPJ sob o no. 29.310.533/0001-51, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 do lote 1 – no valor total de R$ 8.303,00 (Oito
mil trezentos e três reais).

Ibiporã, 29 de Outubro de 2018

Roberval dos Santos
Presidente da Câmara Municipal

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2

Ano 06
Divulgação: terça-feira
30 de outubro de 2018

Nº 734 - 3 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramadora: Camilla Arisa Hasebe

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

Processo Administrativo nº.:  031/2018

Processo de dispensa nº.: 016/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Diante aos documentos acostados no presente processo administrativo nº. 031/2018, processo de dispensa de licitação nº. 016/2018, inclusive termo de referência e pareceres emitidos pela
Comissão Permanente de Licitação e Setor Jurídico, estando em conformidade com a legalidade exigida para o ato, HOMOLOGO o presente processo para contratação direta por dispensa de
licitação, com fulcro no artigo 37, XXI da Constituição Federal e artigo 1º do Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018, que estabeleceu novo valor à alínea “a”, do inciso II, do artigo 23
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, de acordo com a Nota Técnica nº 1/2018 – CGF/TCE-PR, publicada no dia 10 de agosto de 2018, na edição nº 1.884 do Diário Eletrônico do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, no valor total de R$ 3.797,00 (três mil, setecentos e noventa e sete reais), referentes à aquisição de eletrodomésticos para a Cozinha da Câmara Municipal
de Ibiporã à empresa E. R. Bernini Silva & Cia Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.807.407/0001-49, situada à Avenida Paraná, 426, Centro, na cidade de Ibiporã/PR, CEP 86200-000.

Ibiporã, 29 de outubro de 2018.

Roberval dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR)

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº.:  031/2018

Processo de dispensa nº.: 016/2018

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR;
Contratada: E. R. Bernini Silva & Cia Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.807.407/0001-49, situada à Avenida Paraná, 426, Centro, na cidade de Ibiporã/PR, CEP 86200-000;
Objeto: aquisição de eletrodomésticos para a Cozinha da Câmara Municipal de Ibiporã;
Base legal: artigo 37, XXI da Constituição Federal e artigo 1º do Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018, que estabeleceu novo valor à alínea “a”, do inciso II, do artigo 23 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, de acordo com a Nota Técnica nº 1/2018 – CGF/TCE-PR, publicada no dia 10 de agosto de 2018, na edição nº 1.884 do Diário Eletrônico do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná;
Valor total: R$ 3.797,00 (três mil, setecentos e noventa e sete reais);
Dotação orçamentária: EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

            01.001.01.031.0001.1002.4.4.90.52.00.00
Foro: Comarca de Ibiporã/PR.

Ibiporã, 29 de outubro de 2018

Roberval dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR)

Contratos

1º EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA REG. PREÇOS

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: CAVALARI MOTORES E QUIPAMENTOS LTDA - ME.
PROC. ADM. Nº. 075/2018 – Pregão Nº. 064/2018 – ATA Nº. 260/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, eventual aquisição de peças novas e
acessórios novos(não remanufaturados) que sejam originais  do
fabricante, em obediência a indicação da montadora, ou peças novas
de 1ª linha,  utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e deverão
ser entregues em embalagem apropriada, contendo o número do lote, para
manutenção preventiva e corretiva em máquinas pesadas ou tratores, que
fazem parte da frota da Prefeitura do Município de Ibiporã.
VALOR TOTAL: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 30 de julho de 2019.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 31 de julho de 2018.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site: http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/
verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=64&formulario.codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 30 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

1º EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA REG. PREÇOS

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: TRATOR VALLY COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA – ME
PROC. ADM. Nº. 075/2018 – Pregão Nº. 064/2018 – ATA Nº. 261/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, eventual aquisição de peças novas e
acessórios novos(não remanufaturados) que sejam originais  do
fabricante, em obediência a indicação da montadora, ou peças novas
de 1ª linha,  utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e deverão
ser entregues em embalagem apropriada, contendo o número do lote, para
manutenção preventiva e corretiva em máquinas pesadas ou tratores, que
fazem parte da frota da Prefeitura do Município de Ibiporã.
VALOR TOTAL: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 30 de julho de 2019.

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3

Ano 06
Divulgação: terça-feira
30 de outubro de 2018

Nº 734 - 3 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 31 de julho de 2018.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site: http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/
verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=64&formulario.codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 30 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

1º EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA REG. PREÇOS

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA EPP.
PROC. ADM. Nº. 075/2018 – Pregão Nº. 064/2018 – ATA Nº. 262/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, eventual aquisição de peças novas e
acessórios novos(não remanufaturados) que sejam originais  do
fabricante, em obediência a indicação da montadora, ou peças novas
de 1ª linha,  utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e deverão
ser entregues em embalagem apropriada, contendo o número do lote, para
manutenção preventiva e corretiva em máquinas pesadas ou tratores, que
fazem parte da frota da Prefeitura do Município de Ibiporã.
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 30 de julho de 2019.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 31 de julho de 2018.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site: http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/
verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=64&formulario.codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 30 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

1º EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA REG. PREÇOS

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA EPP.
PROC. ADM. Nº. 075/2018 – Pregão Nº. 064/2018 – ATA Nº. 263/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, eventual aquisição de peças novas e
acessórios novos(não remanufaturados) que sejam originais  do
fabricante, em obediência a indicação da montadora, ou peças novas
de 1ª linha,  utilizadas em linha de montagem pelo fabricante e deverão
ser entregues em embalagem apropriada, contendo o número do lote, para
manutenção preventiva e corretiva em máquinas pesadas ou tratores, que
fazem parte da frota da Prefeitura do Município de Ibiporã.
VALOR TOTAL: R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 30 de julho de 2019.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 31 de julho de 2018.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site: http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/
verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=64&formulario.codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 30 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA

Ao EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, publicado no Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã, à página 13, Edição nº 733, do dia 29/10/2018.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: KURICA AMBIENTAL S/A
PROC. ADM. Nº. 096/2017 – Pregão Nº. 061/2017 – CONTRATO Nº. 256/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de capina e roçagem.
...
DATA DE ASSINATURA DO TERMO:
Constou: 30 de outubro de 2018.
Correto: 29/10/2018.

IBIPORÃ, 30 DE OUTRUBRO DE 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2018 – PMI, Processo Administrativo nº 214/2018, ref. à aquisição de materiais
para confecção de decoração para as festividades. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou
ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 29 de outubro de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.